INDICAÇÃO Nº 100/2023

AUTOR: VEREADOR GILBERTO PEREIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando a

construção de ponto de ônibus, com cobertura e bancos, em pontos

estratégicos, para abrigar trabalhadores que aguardam transporte nos

bairros de nossa cidade.

      JUSTIFICATIVA

Diversas indústrias instaladas em nosso

município disponibilizam meio de transporte para seus funcionários, em especial

aquelas com localização mais distantes, a exemplo da Usina Alcoolvale,

Frigoríficos, dentre outras.

As pessoas que trabalham nestas indústrias

tomam conhecimento dos locais em que os ônibus que realizam o transporte param

para o embarque e desembarque, sendo que estes escolhem o ponto que mais

aproxima de sua residência.

Notamos que nos bairros de nossa cidade,

sempre encontram trabalhadores que aguardam o transporte e não contam com

cobertura, fato que gera transtornos aos trabalhadores, pois não têm como se

abrigar das intempéries do tempo. Seja o frio, o sol, a chuva ou até mesmo sereno

da madrugada, tudo pode trazer incômodo e causar até mesmo problema de saúde.

Entendo que a construção deste ponto de ônibus

com cobertura e bancos, será um grande benefício estendido tanto aos

trabalhadores como usuários do referido bairro, que ficam ao relento ou buscando

alguma forma de se proteger, a espera do veículo que os levará aos seus destinos.

Diante disso, estou encaminhando esta

indicação para que Vossa Excelência viabilize o pronto atendimento, acatando

nossa sugestão e o pedido que foi formulado por munícipes que vivem dia a dia o

referido problema.

                                       Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 02 de junho de 2023.

GILBERTO PEREIRA

VEREADOR